BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3858/BHXH-BT
V/v hướng dẫn bổ sung lập danh sách hộ gia đình tham gia BHYT
	Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2015

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Ngày 24/8/2015, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Công văn số 3170/BHXH-BT về việc lập danh sách hộ gia đình tham gia bảo hiểm y tế (BHYT). Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, còn một số nội dung chưa rõ, nay BHXH Việt Nam hướng dẫn bổ sung như sau:
1. Trường hợp khi kê khai Danh sách hộ gia đình tham gia bảo hiểm y tế (Mẫu DK01), hộ gia đình chỉ có giấy tạm trú thì vẫn thực hiện kê khai nhưng ghi rõ cụm từ “giấy tạm trú” vào cột ghi chú.
2. Ghi tại Cột mã định danh: Đối với người cùng tham gia BHXH, BHYT hoặc người tham gia BHXH tự nguyện: Trường hợp không ghi số sổ BHXH (do không nhớ hoặc không biết) thì ghi số thẻ BHYT hiện đang sử dụng. Khi cơ quan BHXH cấp số định danh mới (số thẻ BHYT mới) sẽ ghi theo số định danh mới kể từ lần khai tiếp theo.
Yêu cầu BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo BHXH Việt Nam để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Ban: CSYT, ST, CNTT;
- Lưu: VT, BT (02b).
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Sinh